M. TULLI CICERONIS
RHETORICI LIBRI DUO
QUI VOCANTUR DE INVENTIONE
LIBER SECUNDUS

1 I. CROTONIATAE quondam, cum florarent omnibus copiis et in Italia cum primis beati numerarentur, templum Iunonis, quod religiosissime colebant, egregiis picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleotem Zeuxim, qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt. Is et ceteras complures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit, et, ut excellentem muliebris formae pulcritudinem muta in se imago contineret, Helenae pingere simulacrum velle dixit; quod Crotoniatae, qui eum muliebri in corpore pingendo plurimum aliis praestare saepe accepissent, libenter audierunt. Putaverunt enim, si, quo in genere plurimum posset, in eo magno opere elaborasset, egregium sibi opus illo in fano relicturum.
2 Neque tum eos illa opinio fecellit. Nam Zeuxis illico quaesivit ab eis quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem deduxerunt in palaestram atque ei pueros ostenderunt multos,

166

MARCUS TULLIUS CICERO
TWO BOOKS ON RHETORIC
COMMONLY CALLED ON INVENTION
BOOK II

1 I. THE citizens of Croton, once upon a time, when they had abundant wealth and were numbered among the most prosperous in Italy, desired to enrich with distinguished paintings the temple of Juno, which they held in the deepest veneration. They, therefore, paid a large fee to Zeuxis of Heraclea who was considered at that time to excel all other artists, and secured his services for their project. He painted many panels, some of which have been preserved to the present by the sanctity of the shrine; he also said that he wished to paint a picture of Helen so that the portrait though silent and lifeless might embody the surpassing beauty of womanhood. This delighted the Crotoniats, who had often heard that he surpassed all others in the portrayal of women. For they thought that if he exerted himself in the genre in which he was supreme, he would leave an outstanding work of art in that temple. Nor were they mistaken in this opinion. For Zeuxis immediately asked them what girls they had of surpassing beauty. They took him directly to the wrestling school and showed him many very handsome

167

CICERO

magna praeditos dignitate. Etenim quodam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antisteterunt atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum laude maxima rettulerunt. Cum puerorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur: "Horum," inquiunt illi, "sorores sunt apud nos virgines. Quare qua sint illae dignitate potes ex his suspiciari." "Praebete igitur mihi, quaeso," inquit, "ex istis virginibus formosissimas dum pingo id quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum 3 ex animali exemplo veritas transferatur." Tum Crotoniatae publico de consilio virgines unum in locum conduxerunt et pictori quam vellet eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit; quarum nomina multi poëtae memoriae prodiderunt quod eius essent iudicio probatae qui pulcritudinis habere verissimum debuisse. Neque enim putavit omnia, quae quaereret ad venustatem, uno se in corpore reperire posse ideo quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit. Itaque, tamquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si uni cuncta concesserit, aliud alii commodi aliquo adjuncto incommmodo muneratur.